\V>12?»5

A ü T ÔBRAFO

ú -Cf t> t»

S!^

Carpara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

Processo (s) N.° 8^|/90. Em. 27 / 12 /

Procedência:

PREFEITO IOTIOPâL

Assunto:

M-ne,105/90» B3 27-12-90,

dispDs sobre, alteração da lei

1329/89» de 05-12-89, E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS".

Autuação

Aos 27 dias do mês de dezemUro do

ano de mil novecentos e noventa

autuo, nos Têrmos da Lei, a petição de fis. e mais

documentos que se seguem.

..O

DISTRIBUIÇÃO

i

cJertfíç» ^úílico _^unieipaL

^1'e^eiiuÊ'a ^íunicipal 3e Minítafes
^aLinele

MENSAGEM N^. 00105/90-

27 de dezembro de 1990.

EXM5. SR. PRESIDENTE E NOBRES EDIS:

Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara, o Pro

jeto de Lei anexo, que dispõe sobre alteração na estrutura

administrativa desta Prefeitura, instituída pela iLei n2,

1329/89.

Esclarecemos que a alteraçao ora encaminhada refe

re^íse h transformação de Area de Segurança Patrimonial em De

parlamento de Segurança Patrimonial, para que tenha melhores

condições de atendimento e desenvolvimento de suas ativida

des, havendo, consequentemente, o acréscimo de mais 01 (um)

cargo comissionado de Chefe de Departamento, que de um nume

ro de 06 (seis) passa a figurar na quantidade de 07 (sete).

A outra alteração verificada refere-se a acrés

cimo de 01 (um) cargo de Oficial de Gabinete.

Esclarecemos ainda. Senhores Edis, que não ha

vera ingresso de novos servidores, ocorrendo apenas remane

jamento e aproveitamento de pessoal existente, especifica

mente o Chefe da Segurança Sr. José Rodrigues^ Sr. Edjar de

Paula que sera remanejado para o Departamento de Urbanisqio

e o Sr, Vivaldo Dias que sera remanejado para o cargo de

Oficial de Gabinete, respondendo pela Area de Almoxarifado.

Pelo exposto, esperamos a a apreciaçao e aprova

çao do projeto encaminhado, em carater de urgência.

Atenciosamente.

z Cândido Durão

Prefeito Municipal

íQ

Prefeito

dartfifO ^úílico yHunieipal

^/'e^eiiufa ^^unicipaL 3e M^inltates
^alfinete (5«

. Projeto de lei n^. 00105/90, de 27/12/90.

'DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI . 1329/89, DE

05/12/89, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo:

faço saber que a Gamara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12. - A Área de Segurança Patrimonial elencada no inciso

V, do Artigo 18 e no Artigo 23 da Lei n^. 1329/89, fica elevada a nivel

de Departamento, passando a figurar na Estrutura Administrativa como De_

partamento de Segurança Patrimonial.

Art. 22.-0 Departamento de Segurança Patrimonial tem sua

subordinaçãoà Secretaria Municipal de Administração, e exercerá as atiyi

dades previstas no Artigo 23 da Lei n2. 1329/89.

Art. 32. - Ao Anexo I, da Lei n2. 1329/89, bem como as altera

ções posteriores através das Leis n2s. 1405/90, de 14/08/90; 1415/90, de

11/09/90 e 1446/90, de 17/12/90, ficam introduzidas as seguintes alterações:

ANEXO 1 - CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO DO CARGO QUANTIDADE REFERENCIA DISTRIBUIÇÃO

Chefe de Departaniente 07 CC-4 «n cada Departamento

-Oficial de Gabinete 04 , CC-5 Gabinete do Prefeito

Art. 42. - Fica o Executivo ítaiicipal autorizado a efetuar a

regulamentação, se necessário, no prazo de trinta dias contados da data

de publicação desta Lei.

cíarâiç» yiíunielpal

^fci^eiiufa JH>unicipaL âe Jllnliafes
^ahinele ^ee^ilô^releit

Projeto de Lei n^. 00105/90. -2-

Art. 55. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo,

aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de mil novecentos e noventa.

z Cândido Durão

Prefeito Municipal

u -Cr ^ -et Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias''

PARECER DA COMISSÃO DE:
FINANÇAS

•il

A Comissão de Finanças reunida com

todos seus membros é de parecer favorável ao Proje

to de Lei nS 8^8/90 que ÜDISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA

LEI N2 1329/89, DE 05/12/89, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN

CIAS", com a emenda apresenta , tudo dd conformi

dade com o parecer da Comissão de Justiça desta Ca

sa de Leis .-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-X-

Era o que tínhamos a opinar.

Plenário "Joaquim Calmon" 27 de dezembro ^ 90

Presidente:

Relator:

Membro: 'Cs

T

0^

Rua i&igualo Calmon, 1U7 - Tel.: 264-0363 - 264-3858 - CEP. 29.900 - LINHARES - ESPÍRITO SANTO

•d -Ct -a -ü Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias**

PARECER DA COMISSÃO DE. JUSTIÇA

A Comissão de Justiça reunida com todos

seus membros é de parecer favorável ao Projeto de

Lei nS 8^-8/99 que "DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI NS

1329/89, DE 05/12/89, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", a

emenda apresenta , por ser constitucional, tudo de

conformidade com o parecer da Consultoria Jurídica'

desta Casa de Leis.-x-x-x-x-x-x-^-x-x-x-x-x-x-x-x-x

Era o que tínhamos a opinar.

Plenário "Joaquim Calmon" de dezembro ^

Presidente:

Relator:

Membro:
ST—7

Hua Augusto Calmon, 1117 - Tel.; 264-0363 - 264-3858 - CEP. 29.900 - LIIÍHABES - ESPÍRITO SANTO

ú U U -Ci, Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

emenda N? 01

PROJETO DE LEI N? 848/90

" altera anexo I, DO PROJETO DE LEI N? 848/90

E DA outras PROVIDÊNCIAS "

Art? 19 - Eica o anexo I do Projeto de Lei

n? 848/90 alterado para os--seguintes valores:

CheTe de Departamento 0 8 ( oito )

Art9 29 - Esta Emenda entrara em vigor na da

ta de sua publicação, revogando-se as disposições em contrario,

Plenário " Joaquim Calmon aos vinte e sete

dias do mes de dezembro de 1.990.

riAnton

Ve

s de Ereitas

Bua Augusto Calmon, 1117 - Tel.; 264-0363 - 264-3858 - CEP. 29.900 - LINHARES - ESPÍRITO SANTO

-ct u ü -a Câmara Municipal de Linhares
1  , ■ • . •

1! ' •
l' ■ ■

Palácio Legislativo "Antenor Elias**

AUTÓGRAFO HQ,22?/90,

"dtspOe sobre altEraçXo da lei ns.1329/89r

DE 05-12-89, E DA outras PROVIDÊNCIAS",

O Presidente da Câmara Municipal de Linha

res, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais De

creta seguinte Leis

Art. 12,,, - A iCrea de Segurança Patrimonial elencada*

no Inciso V, do Artigo I8 e no Artigo 23 da Lei nS,1329/89, fica ele

vada a nível de Departamento, passando a figurar na Estrutura Adrain

nistrativa como Departamento de Segurança Patrimonial.

Art, 22, -O Departamento de Segurança Patrimonial '

tem sua subordinação à Secretaria Municipal de Admihbtração, e exer

cera as atividades previstas no Artigo 23 da Lei nQ,1329/89.

Art. 32, -Ao Anexo I, da Lei n2. 1329/89, bem como'

as alterações posteriores através das Leis n2s, 1I+05/O8/9O; lU-15/90
de 11-09-90 e 1^^/90, de 17-12-90, ficam introduzidas as seguintes

alterações:

ANEXO I - CARGOS DE PROVE^NTO EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO DO CARGO QUANTIDADE REFERÊNCIA DISTRIBUIÇÃO

Chefe de Departamento 07 CG-^ Umemcatfei Efept2,

Oficial de Gabinete Olf CC-U- Gabinete cb Befeito

Art, ̂ 2, - Fica o Executivo Municipal autorizado a

efetuar a regulamentação, se necessário, no prazo de trinta dias •

contados da data de publicação desta Lei,

Art, 52, - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu..
blicação, revogadas as disposições em contrário

Sala das Sessões da Câmara Municipal de L.í,

nhares. Estado do Espírito Santo, aos vinte e sete dias do mes de '
dezembro de mil novecentos e noventa.

Roberto yflicarííRr^ae Mendonça
fsidente -

Biirr «iimiatn Cnlmnn. 1117 . Tol • ÜRl-flüRS . . nPP 90 Qnn . nWUBOrc! . l7Bpfl?lTO